綜合以上 8 個變數對優養現象的解釋，
均指出此水體已出現藻類族群生長過飽和的

情形，亦即優養化現象已相當嚴重。

另外，表 3 中第 6 欄參數估計中只有總
磷達 95%顯著水準，表示此迴歸模型可能有
共線性問題存在。至於表中第 7 欄之標準化
迴歸係數，可以用來表示各變項之相對重要

性，因此可看出總磷之預測作用最大，其次

為懸浮固體含量。

經過複迴歸分析後，我們更能確定優養

化的動力機制可以水溫、溶氧、懸浮固體、

濁度、氨氮、硝酸鹽、總磷、磷酸鹽、鈉、

化學需氧量、葉綠素 a及透明度等 12個因子
來解釋。而這些因子中又以總磷與懸浮固體

影響最為顯著，所以日後進行相關研究時可

以這些因子為重點，以節省人力物力的投入。

二、相關性檢定
將所有的自變數之相關係數依矩陣型式

排列 (表 4)，相關係數若達 0.6以上，可視為
高度相關 (楊，2004)。

1. 顯著水準 1%
經過相關顯著性統計檢定後，可得到顯

著機率 p 值，藉由分析結果發現，相關係數
0.6 約為 1%的顯著水準，而達顯著水準者可
視為有顯著相關性。因此，由表 4 可知，若
以建構 TSI 優養指標之 3 個變數為探討對
象，可分為以下 3組相關：

(1) 總磷
總磷與氨氮、懸浮固體有中度相關，代

表水體中氮、磷循環的影響，亦即水中氮、

磷含量的多寡與優養化情形有密切關聯
(Nijboer，2004)。磷是一般淡水水體藻類生
長之營養鹽控制因子，而氨氮與懸浮固體可

用來代表藻類族群的濃度指標，故營養鹽磷

與藻類濃度指標氨氮、懸浮固體間有顯著相

關。

(2) 葉綠素 a
葉綠素 a 與懸浮固體、濁度、COD、磷

酸鹽呈顯著相關。其中，懸浮固體、濁度、

COD均與藻類濃度相關，而磷更是一般淡水
中藻類生長之營養鹽限制因子，因此，這 4
個因子均與藻類族群指標葉綠素 a 有顯著相
關，意味著這些因子均為量測優養化的重要

因素。

(3) 透明度
透明度與水溫、溶氧有負顯著相關，表

示當水溫與溶氧上升時，可能會致使水中污

染物質增加 (Cheng，2003)，造成透明度下
降。

進行複迴歸分析時，自變數之相關性應

越低越好，才能完整的表現出自變數與應變

數之關聯性 (俞，1990)，因此，在自變數相
關檢定中，有些自變數具有高度相關性，代

表此迴歸結果可能會產生共線性的問題。

2. 顯著水準 5%
由於一般統計分析均採 5% 為統計顯著

水準，因此，本研究乃針對達 5% 顯著者 (表
5) 依同樣方式探討自變數間之相關性。

(1) 總磷
與總磷達顯著相關者有懸浮固體、濁

度、氨氮、磷酸鹽、COD、葉綠素 a 與透明
度，若和達顯著水準 1% 之相關變數進行比
較，發現多了濁度、磷酸鹽、COD、葉綠素

水土保持學報 38(3)：243-266 (2006)
Journal of Soil and Water Conservation, 38(3)：243-266 (2006)

 252

表 4. 兩自變數間之相關矩陣 (達 1% 顯著水準)
Table 4. Correlation matrix between two independent variables. (reach 1% significance level)

Pearson Correlation Coefficients,N=19
Prob. > r under H0 : Rh0 = 0

 水溫 溶氧 懸浮
固體
濁度 氨氮 硝酸鹽 總磷 磷酸鹽 COD 鈉 葉綠素a 透明度

水溫 1 0.33443 0.51552 0.23984 0.50954 -0.25679 0.39430 0.18304 0.52679 0.19034 0.44145 -0.61396

P-Value - 0.1188 0.0118 0.2703 0.0130 0.2369 0.0626 0.4032 0.0098 0.3843 0.0350 0.0018
溶氧 0.33443 1 0.22402 0.08488 0.12262 0.41161 0.32571 0.05465 0.17170 -0.13557 0.09469 -0.68963

P-Value 0.1188 - 0.3041 0.7002 0.5773 0.0510 0.1294 0.8044 0.4334 0.5374 0.6674 0.0003
懸浮
固體 0.51552 0.22402 1 0.83642 0.41110 -0.20642 0.56858 0.56463 0.89324 0.07501 0.91294 -0.41434

P-Value 0.0118 0.3041 - <.0001 0.0513 0.3447 0.0046 0.0050 <.0001 0.7338 <.0001 0.0493
濁度 0.23984 0.08488 0.83642 1 0.28067 -0.18945 0.41789 0.33944 0.73398 0.19102 0.78125 -0.32025

P-Value 0.2703 0.7002 <.0001 - 0.1946 0.3866 0.0472 0.1131 <.0001 0.3826 <.0001 0.1363
氨氮 0.50954 0.12262 0.41110 0.28067 1 -0.09423 0.66001 0.18031 0.46998 -0.06907 0.44310 -0.28229

P-Value 0.0130 0.5773 0.0513 0.1946 - 0.6689 0.0006 0.4103 0.0236 0.7542 0.0342 0.1919
硝酸鹽 -0.25679 0.41161 -0.20642 -0.18945 -0.09423 1 -0.14711 -0.25712 -0.36188 0.17154 -0.38844 -0.17324

P-Value 0.2369 0.0510 0.3447 0.3866 0.6689 - 0.5030 0.2363 0.0897 0.4338 0.0670 0.4292
總磷 0.39430 0.32571 0.56858 0.41789 0.66001 -0.14711 1 0.47440 0.51494 -0.08203 0.49371 -0.41443

P-Value 0.0626 0.1294 0.0046 0.0472 0.0006 0.5030 - 0.0222 0.0119 0.7098 0.0167 0.0493
磷酸鹽 0.18304 0.05465 0.56463 0.33944 0.18031 -0.25712 0.47440 1 0.47187 -0.11601 0.55207 -0.07709
P-Value 0.4032 0.8044 0.0050 0.1131 0.4103 0.2363 0.0222 - 0.0230 0.5981 0.0063 0.7266

COD 0.52679 0.17170 0.89324 0.73398 0.46998 -0.36188 0.51494 0.47187 1 -0.12060 0.95137 -0.26523
P-Value 0.0098 0.4334 <.0001 <.0001 0.0236 0.0897 0.0119 0.0230 - 0.5836 <.0001 0.2213

鈉 0.19034 -0.13557 0.07501 0.19102 -0.06907 0.17154 -0.08203 -0.11601 -0.12060 1 -0.03395 -0.11777

P-Value 0.3843 0.5374 0.7338 0.3826 0.7542 0.4338 0.7098 0.5981 0.5836 - 0.8778 0.5925
葉綠素a 0.44145 0.09469 0.91294 0.78125 0.44310 -0.38844 0.49371 0.55207 0.95137 -0.03395 1 -0.17978
P-Value 0.0350 0.6674 <.0001 <.0001 0.0342 0.0670 0.0167 0.0063 <.0001 0.8778 - 0.4118
透明度 -0.61396 -0.68963 0.41434 -0.32025 -0.28229 -0.17324 -0.41443 -0.07709 -0.26523 -0.11777 -0.17978 1
P-Value 0.0018 0.0003 0.0493 0.1363 0.1919 0.4292 0.0493 0.7266 0.2213 0.5925 0.4118 -

註：1. 以粗體字標記者為達統計水準 1% 顯著相關者。
2. 以斜線框標記者為經共線性檢定而有可能相關者。

a與透明度等 5個變數。其中，濁度在有機態
部分包括藻類族群；磷酸鹽是總磷的一部

分；COD 為量測有機碳含量，同樣包含藻
類；另外，葉綠素 a 與透明度已被証實與總
磷同為優養化重要變數，因此，這 7 個變數
達顯著相關為合理現象。

(2) 葉綠素 a

葉綠素 a在 5% 顯著水準下較 1% 時多
了水溫、總磷與氨氮 3 個變數達顯著相關。
其中，水溫的變化會影響藻類族群的生長速

度，總磷為淡水中藻類生長的控制因子，而

氨氮則為總氮中無機氮的一部份，均可在某

種程度下代表優養化的現象，因此，呈顯著

相關性亦為合理現象。

陳鴻烈、蔡大為：以複回歸分析法探討水質因子與優養化全模式之研究

 253

表 5. 兩自變數間之相關矩陣 (達 5% 顯著水準)
Table 5. Correlation matrix between two independent variables. (reach 5% significance level)

Pearson Correlation Coefficients,N=19
Prob. > r under H0 : Rh0 = 0

 水溫 溶氧 懸浮
固體
濁度 氨氮 硝酸鹽 總磷 磷酸鹽 COD 鈉 葉綠素a 透明度